
 

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta 

 

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz 

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224  

1/2 V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 

Vyřizuje/e-mail/telefon  Místo/datum 

Mgr. Alena Pospíšilová, Ph.D./ alposp@med.muni.cz/ +420 549 494 628  Brno 1.6. 2020 

 

INDIVIDUÁLNÍ OŠETŘOVATELSKÉ PRAXE II 

Akademická rok 2019/2020, jarní semestr 

Informace pro vrchní sestry poskytovatelů zdravotních služeb 
 

Vážená vrchní sestro, 

dovolujeme si Vám zaslat požadavky kladené na studenty 2. ročníku bakalářského studijního 

oboru Všeobecná sestra, prezenční formy studia v průběhu letní ošetřovatelské praxe. 

Student vykonává Individuální ošetřovatelskou praxi II na chirurgickém pracovišti, ve 

trojsměnném provozu pod vedením školitelky (mentorky). V rámci sestavení rozpisu služeb je 

třeba dodržet Zákoník práce. 

Celkový požadovaný rozsah praxe je 160 hodin, z čehož 20 hodin vykoná student pod vedením 

fyzioterapeuta. 

. 

Cíl ošetřovatelské praxe:  

- osvojení a upevnění odborných činností realizací ošetřovatelského procesu u stanovené 

skupiny pacientů v podmínkách zdravotnické praxe na chirurgickém pracovišti; 

- realizace individualizované ošetřovatelské péče na základě poznání bio-psycho-sociálních 

potřeb a problémů, stanovení ošetřovatelských diagnóz, cílů a plánů činností a zhodnocení 

ošetřovatelských intervencí; 

- formování profesionálních vlastností sestry; 

- upevňování komunikativních dovedností; 

- seznámení s prostředím a vybavením chirurgického lůžkového oddělení, se zdravotnickými 

pracovníky a zdravotnickou dokumentací; 

- získání přehledu o předoperační péči; 

- získání přehledu o pooperační péči; 

- získání přehledu o péči o ránu hojící se per primam; 

- získání přehledu o péči o ránu hojící se per secundam nebo nehojící se ránu; 

- získání přehledu o základech rehabilitačního ošetřovatelství. 
 

Cílové vědomosti a dovednosti:  

- student bude schopen poskytovat odborné činnosti realizací ošetřovatelského procesu 

u stanovené skupiny pacientů v podmínkách zdravotnické praxe na chirurgickém pracovišti; 

- student bude schopen zajistit příjem, překlad a propuštění pacienta; 

- student bude schopen přijmout a předat ústní hlášení při předání služby; 

- student bude schopen aktivně pracovat s dokumentací; 

- student bude schopen realizovat opatření v prevenci nákaz spojených s poskytováním 

zdravotních služeb (dříve nozokomiálních nákaz) a zajistit péči o použité pomůcky 

(mechanická očista, dezinfekce pomůcek, příprava pomůcek ke sterilizaci, manipulace se 

sterilními pomůckami); 

mailto:/%20alposp@med.muni.cz/%20+420


2/2  

- student bude schopen provést předoperační přípravu pacienta; 

- student bude schopen provést pooperační péči o pacienta; 

- student bude schopen hodnotit poruchy celistvosti kůže/tkáně a pečovat o poruchy 

celistvosti kůže/tkáně (zhodnotit ránu a její hojení a volit správné postupy v péči o ránu); 

- student bude znát základy rehabilitačního ošetřovatelství; 

- student bude schopen aplikovat základy rehabilitačního ošetřovatelství u hospitalizovaných 

pacientů; 

- student bude zvládat bezpečnou vertikalizaci pacienta; 

- student bude zvládat účelné polohování pacienta; 

- student bude zvládat nácvik chůze za využití kompenzačních pomůcek (chodítko, 

francouzské hole, podpažní berle) i bez nich. 

Povinnosti studenta:  

- dodržuje pracovní dobu; 

- svou nepřítomnost na pracovišti předem oznámí staniční sestře, náhlé případy 

nepřítomnosti oznámí neprodleně telefonicky, po dohodě se staniční sestrou nepřítomnost 

nahradí; 

- ve spolupráci s pověřenou sestrou/mentorkou/školitelkou zajišťuje ošetřovatelskou péči, 

která vyplývá z vyhlášky č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných 

odborných pracovníků, ve znění vyhlášky č. 2/2016 Sb. a vyhlášky č. 391/2017 Sb; 

- dodržuje zákon o zdravotních službách č. 372/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů; 

- pracuje v souladu s Etickým kodexem sester a Právy pacientů; 

- dodržuje hygienicko-epidemiologické směrnice; 

- chodí upraven dle dohodnutých pravidel. 

 

Děkujeme za spolupráci při zajištění praxí studentů LF MU. 

S pozdravem a úctou 

 

Mgr. Alena Pospíšilová, Ph.D. 

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence LF MU 

 

 

 

 

 

Podpis vrchní sestry/staniční sestry/mentorky 

Razítko zdravotnického zařízení 

 

 

 

Na vědomí:  

prof. PhDr. Andrea Pokorná, Ph.D., přednostka Katedry ošetřovatelství a porodní asistence 

Mgr. Dana Soldánová, koordinátorka klinické výuky Katedry ošetřovatelství a porodní asistence  


